



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Geologico

**Determinazione numero 1946 del 09/11/2023**

**OGGETTO: STRADA COMUNALE VIA SAN MARTINO INTERESSATA DA RIATTIVAZIONE DI MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA' CA' BARBERANO NEI COMUNI DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E POLINAGO. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. (CIG: 928077302A CUP: G17H22000830001). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE REVISIONE PREZZI AI SENSI DEL DL 50/2022 E S.M.I..  
CUP G17H22000830001**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 847 del 19/05/2023 è stato affidato allo Studio tecnico Dott. Ing. Rodolfo Biondi con sede in Fiumalbo (MO) via Seminario 2 C.F./P.IVA 01786420362 nella persona dell'Ing. Rodolfo Biondi, il SERVIZIO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA STRUTTURALE ED ARCHITETTONICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E RILIEVI relativamente ai lavori in oggetto, per un importo contrattuale di €. 31.501,93 oltre oneri cassa previdenza (4%) ed IVA (22%) e quindi per complessivi €. 39.969,65.

Con Determinazione n° 1231 del 12/07/2022 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 19739 del 13/06/2022, per l'importo complessivo di € 775.000,00 di cui € 551.406,99 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 223.593,01 per somme a disposizione fra cui l'IVA al 22%.

L'intervento è stato finanziato nell'ambito del "Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, quarto stralcio – Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019" approvato con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 52 del 14/04/2022, pubblicato sul BUR n. 118 del 27/04/2022, dove la Provincia di Modena risulta come Ente attuatore del finanziamento in base ad apposita convenzione stipulata con i comuni di Polinago e Prignano sulla Secchia, approvata con Delibera di Consiglio n. 14 del 21/02/2022.

La spesa ha trovato copertura finanziaria al capitolo al cap. n. 4720 "sistemazione strade con contributo della protezione civile" del PEG 2022.

Con la medesima Determinazione n° 1231 del 12/07/2022 si stabiliva di ricorrere per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/20 recante "Misure

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali", convertito con modificazioni nella Legge n. 120 dell'11/09/2020, come modificato dall'art. 51 del DL 31/05/2021 n. 77, convertito nella Legge 29/07/2021 n. 108, alla procedura negoziata senza bando, previa selezione di almeno cinque operatori economici da invitare, tramite l'elenco pubblico degli operatori economici costituito dalla Provincia di Modena, nel rispetto della rotazione degli inviti e con il criterio del prezzo più basso ed esclusione automatica delle offerte di cui all'art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come previsto dal D.L. 76/2020 sopra citato.

Con Determinazione n° 1340 del 26/07/2022 si aggiudicavano i lavori in oggetto all'impresa CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) – C.F. e P.IVA 00260550363, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 5,48%, corrispondente ad € 28.348,25 per un valore dell'offerta di € 488.955,64 oltre € 34.103,10 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 523.058,74) ed € 115.072,92 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 638.131,66.

A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro economico di assestamento è risultato così definito:

A) LAVORI:

Importo dei lavori ribassati	€uro	488.955,64	
Oneri per la sicurezza	€uro	34.103,10	
TOTALE IMPORTO LAVORI	€uro		523.058,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa	€uro	10.899,11	
Imprevisti IVA compresa	€uro	31.837,20	
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€uro	7.200,00	
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016	€uro	8.822,51	
Spese tecniche relative alla progettazione	€uro	39.969,65	
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€uro	3.000,00	
Spese per pratica sismica e contributo ANAC	€uro	555,00	
IVA al 22% su lavori e oneri	€uro	115.072,92	
Economie da ribasso di gara IVA compresa	€uro	34.584,87	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€uro		251.941,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€uro		775.000,00
--------------------------------	------	--	------------

Il contratto dei lavori di importo di € 523.058,74 è stato sottoscritto e repertoriato in data 14/11/2022 al n. 29125 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 23/11/2022 al n. 32231 Serie 1T.

I lavori sono iniziati in data 03/10/2022, come da verbale di consegna redatto in pari data, per una durata di giorni 150 con termine ultimo previsto per il giorno 01/03/2023.

Con Determinazione n° 1912 del 07/11/2022 è stato autorizzato il subappalto all'impresa BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. con sede in Castelnuovo Rangone (MO) via Antica Quercia 6/A CF e P.IVA 03093790362 relativamente a lavori rientranti nella categoria prevalente OG3 per un importo di € 100.000,00 IVA esclusa di cui € 6.000,00 per oneri relativi alla sicurezza; ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 42 comma 2 del capitolato speciale d'appalto il pagamento al subappaltatore è corrisposto direttamente da parte dall'amministrazione.

I lavori nel corso della loro esecuzione, sono stati più volte sospesi per consentire la maturazione dei pali di fondazione al fine di eseguire le prescritte prove di collaudo, per maltempo, per la maturazione della malta d'iniezione dei tiranti prima della tesatura e per la redazione di una perizia di variante finalizzata ad apportare alcune migliorie al contesto dell'opera, quale la realizzazione di un drenaggio in trincea alla base della nuova opera di sostegno al fine di captare ed

allontanare le acque profonde e la ripavimentazione di tratti di strada comunale in pessime condizioni.

Il Responsabile del Procedimento, ha giudicato opportuno approvare la cosiddetta “modifica contrattuale” redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016 come sopra in dettaglio descritto, per un complessivo invariato rispetto al progetto esecutivo pari a € 775.000,00, per un importo di lavori aggiuntivi di netti € 54.872,50.

La modifica contrattuale è stata approvata con Determinazione n° 1453 del 29/08/2023, dando atto che tali ulteriori lavorazioni, ancorché essenziali, non alterano in alcun modo la natura sostanziale del contratto e delle opere in appalto.

Il nuovo importo contrattuale dei lavori appaltati veniva fissato in € 577.931,24 oltre IVA al 22%, determinando un aumento contrattuale di € 54.827,50 oltre IVA al 22%, il cui finanziamento ha trovato copertura finanziaria con utilizzo del ribasso d'asta e rimodulazione somme a disposizione.

Il quando economico approvato, dell’importo complessivo invariato di €. 775.000,00, è risultato come di seguito riportato:

**A) LAVORI:**

Importo lavori	€uro		609.460,85
Oneri per la sicurezza	€uro	34.103,09	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta	€uro	575.357,76	
A dedurre ribasso contrattuale del -5,48% su €uro 575.357,76	€uro		-31.529,61
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>			<b>577.931,24</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE:**

Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa	€uro	10.899,11	
Spese per acquisizione aree e trascrizione decreti	€uro	4.000,02	
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016	€uro	9.751,37	
Spese tecniche di progettazione e CSP IVA e CNPAIA compresa	€uro	39.969,65	
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€uro	4.748,74	
Spese per istruttoria deposito pratica sismica	€uro	150,00	
Contributo ANAC su lavori	€uro	375,00	
Contributo ANAC su servizio di progettazione	€uro	30,00	
IVA al 22%	€uro	127.144,87	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€uro		<b>197.068,76</b>

**IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €uro 775.000,00**

Data la natura delle lavorazioni non si è reso necessario aumentare la somma prevista per gli oneri di sicurezza.

Il Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno affidare l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante alla stessa impresa Canovi Costruzioni S.r.l. con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) – C.F. e P.IVA 00260550363 aggiudicataria dei lavori principali, per ovvi motivi di continuità esecutiva dei lavori, che ha sottoscritto apposito atto di sottomissione assunto agli atti con prot. n° 30469 del 28/08/2023.

Per l’esecuzione dei nuovi lavori, si è ritenuto opportuno concedere una proroga sul tempo contrattuale di giorni 11, valutato congruo in relazione ai lavori aggiuntivi da eseguire; il termine per l’ultimazione dei lavori pertanto differiva al 02/12/2021.

Con Determinazione n° 1074 del 23/06/2023, su richiesta dell'appaltatore, è stata inoltre concessa una proroga dei tempi contrattuali di 45 giorni, in seguito agli eccezionali eventi meteorologici del mese di maggio e giugno 2023 relativamente ai quali sono state diramate diverse allerte "rosse", e che hanno notevolmente complicato e rallentato le operazioni di cantiere, concedendo soltanto brevi periodi di praticabilità delle aree per dare corso alle lavorazioni previste

In dipendenza delle sospensioni e proroghe dei tempi contrattuali autorizzate, il termine ultimo per dare finiti i lavori differiva al 27/10/2023.

I lavori si sono regolarmente conclusi il giorno 25/10/2023, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data, pertanto in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale.

Il conto finale dei lavori, redatto in data 07/11/2023 dal direttore dei lavori, è stato sottoscritto dall'Impresa senza riserve per un importo complessivo di netti € 551.272,51 con una minore spesa di netti € 26.658,73 rispetto all'importo contrattuale.

Lo stesso direttore dei lavori ha redatto la relazione di accompagnamento al conto finale e il certificato di regolare esecuzione in data 08/11/2023 da cui risulta un importo netto speso per lavori e oneri di sicurezza di € 551.272,51 oltre all'IVA al 22% pari a € 121.279,96 per complessivi € 672.552,47;

In applicazione a quanto disposto dal DL 50/2022 e s.m.i. in materia di revisione prezzi, il direttore dei lavori ha parallelamente redatto la contabilità dei lavori eseguiti nell'anno 2023, assunta agli atti con prot. 39246 del 08/11/2023, applicando i prezzi aggiornati di cui all'Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche della regione Emilia-Romagna – annualità 2023 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 462 del 27/03/2023 coordinato con le modifiche apportate dalla determina n. 9700 del 5 maggio 2023 del Responsabile del Settore Governo e Qualità del Territorio della regione Emilia-Romagna.

L'importo spettante all'appaltatore per revisione prezzi è così definito:

Lavori eseguiti nell'anno 2023 al netto del ribasso (prezzi 2023)	503.172,57	
Lavori eseguiti nell'anno 2023 al netto del ribasso (prezzi 2022)	<u>-469.864,43</u>	
differenza		33.308,14
A dedurre 20% per riconoscimento al 80% applicazione DL 50		<u>-6.661,63</u>
Totale maggiorazione DL 50 per revisione prezzi		26.646,51
IVA al 22%		5.862,23
<b>TOTALE COMPLESSIVO IVA COMPRESA</b>		<b>32.508,74</b>

Per far fronte alla revisione prezzi, vengono utilizzate le risorse derivanti dalla minore spesa effettuata rispetto all'importo contrattuale.

In virtù di quanto sopra esposto il nuovo quadro economico a consuntivo dell'opera risulta il seguente:

**A) LAVORI:**

Importo dei lavori ribassati	€	517.169,41	
Oneri per la sicurezza	€	34.103,10	
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	€		<b>551.272,51</b>

	€		
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE:</b>	€		

Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa	€	10.899,11	
Spese per acquisizione aree e trascrizione decreti	€	0,00	
Incentivi funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 quota prog.	€	8.822,51	
Incentivi funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 quota var.		928,86	
Spese tecniche di progettazione e CSP, IVA e CNPAIA compresa	€	39.969,65	
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€	3.277,48	
Spese per istruttoria deposito pratica sismica	€	150,00	
Contributo ANAC su lavori	€	375,00	
Contributo ANAC su servizio di progettazione	€	30,00	
IVA al 22% (arr. per eccesso)	€	121.279,96	
Spese per revisione prezzi DL 50/2022 e s.m.i. IVA 22% compresa	€	32.508,74	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€		<b>218.241,31</b>
	€		
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	€		<b>769.513,82</b>

In corso d'opera sono stati liquidati all'appaltatore e alla ditta subappaltatrice, per i lavori in oggetto, n. 2 acconti per complessivi € 516.782,27 (IVA al 22% compresa); dal prospetto di seguito riportato risultano gli importi complessivi spesi per lavori ed IVA per tutta la durata dell'appalto ed il residuo credito dell'impresa comprensivo di IVA al 22%.

Importo speso per lavori, oneri di sicurezza ed IVA: €uro 672.552,47

	<b>importo</b>	<b>Iva al 22%</b>	<b>Totale</b>
Conto finale	551.272,51	121.279,96	672.552,47

A detrarre n. 2 pagamenti in acconto che risultano:

<b>s.a.l.</b>	<b>certificato di pagamento</b>	<b>importo</b>	<b>Iva al 22%</b>	<b>Totale</b>
1°	n° 563 del 03/05/2023			
	quota appaltatore	208.902,89		
	quota subappaltatore	<u>30.000,00</u>		
	<b>TOT.</b>	<b>238.902,89</b>	<b>52.558,64</b>	<b>291.461,53</b>
2°	n° 579 del 13/07/2023			
	quota appaltatore	124.689,13		
	quota subappaltatore	<u>60.000,00</u>		
	<b>TOT.</b>	<b>184.689,13</b>	<b>40.631,61</b>	<b>225.320,74</b>
				=====
				<b>516.782,27</b>
	<b>Rata di saldo:</b>			
	quota appaltatore	117.680,49		
	quota subappaltatore	10.000,00		
	<b>TOT.</b>	<b>127.680,49</b>	<b>28.089,71</b>	<b>155.770,20</b>

L'appaltatore CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) – C.F. e P.IVA 00260550363 risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e

CNCE come da Durc On Line prot. INPS\_38030918 emesso in data 14/10/2023 con validità a tutto il 11/02/2024.

L'impresa può ritenersi pertanto in regola con gli obblighi contributivi.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-02 F178 – rif. arch. 518.

Il codice CUP relativo al presente appalto è il n. G17H22000830001 e il codice CIG è il n. 928077302A.

Visto il conto finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 07/11/2023, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 08/11/2023.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell'appaltatore, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 551.272,51 di cui € 517.169,41 per lavori e € 34.103,10 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa rispetto all'importo contrattuale di € 26.658,73 in esecuzione del contratto sottoscritto e repertoriato in data 14/11/2022 al n. 29125 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 23/11/2022 al n. 32231 Serie 1T,
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 672.552,47 di cui € 551.272,51 per lavori e oneri finalizzati alla sicurezza ed € 121.279,96 per IVA al 22% con una minore spesa di € 32.523,64 rispetto all'importo impegnato per la Ditta;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione e il conto finale sono acquisiti agli atti con prot. n. 39247 del 08/11/2023;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;

- 5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori ed oneri della sicurezza pari a € 551.272,51 come in premessa suddivisa, sono stati corrisposti due acconti per € 516.782,27 all'appaltatore Canovi Costruzioni S.r.l. con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) – C.F. e P.IVA 00260550363 e alla ditta sub-appaltatrice Bonfatti Scavi e Demolizioni – P.I. 03093790362, rimanendo pertanto € 127.680,49 oltre a € 28.089,71 per IVA al 22% a credito delle imprese stesse;
- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 155.770,20 alle succitate ditte a saldo di ogni loro avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti dandosi atto che i relativi mandati di pagamento verranno emessi con imputazione alla prenot. 1089/23 - cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023, come segue:  
 CANOVI COSTRUZIONI  
 - quanto a € 111.349,39 – sub.264/23  
 - quanto a €. 34.420,81 – sub. 888/23  
 BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI  
 - quanto a € 10.000,00 – sub. 266/23
- 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta appaltatrice si realizza una minore spesa di € 32.523,64 che vengono liberati dal sub 888/23 alla prenot. 1089/23 del succitato capitolo 4720 del P.E.G.;
- 8) di impegnare, a favore della Ditta Canovi Costruzioni S.r.l. – C.F. e P.IVA 0026055036, la somma di € 32.508,74 per far fronte all'istituto della revisione prezzi, come in premessa descritto, alla prenot. 1089/23 del capitolo 4720 “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023;
- 9) di liquidare e pagare la somma di € 32.508,74 dovuta per revisione prezzi ai sensi del DL 50/2022 e s.m.i. all'appaltatore Canovi Costruzioni S.r.l. con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) – C.F. e P.IVA 00260550363, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione all'impegno di cui sopra;
- 10) di dare atto che con determinazione n° 819 del 16/05/2022 è stata impegnata la somma di € 10.899,11 per spese di indagini geognostiche, geofisiche e prove geognostiche di laboratorio a favore della ditta Prove Penetrometriche S.r.l. con sede in Castelnuovo Rangone (Modena) Via Per Modena 8 – 41051 C.F./P.IVA 00812530368, liquidata totalmente con Atto di liquidazione n° 1183 del 27/06/2022;
- 11) di dare atto che con determinazione n° 847 del 19/05/2022 è stata impegnata la somma di € 39.969,65 per spese di progettazione a favore dell'ing. Rodolfo Biondi, libero professionista, liquidata totalmente con Atto di liquidazione n° 431 del 23/02/2023 e la somma di € 30,00 a favore di ANAC;
- 12) di dare atto che con determinazione n° 1516 del 26/08/2022 è stata impegnata la somma di € 150,00 per spese di istruttoria relativa alla denuncia di deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture, ai sensi dell'art. 13 della L.R. n° 19/2008 “norme per la riduzione del rischio sismico” a favore dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, liquidata totalmente con Atto di Liquidazione n. 1643 del 16/09/2022;
- 13) di dare atto che con determinazione n° 1914 del 07/11/2022 è stata impegnata la somma di € 4.748,74 per l'esecuzione di prove di laboratorio e in sito a favore della ditta Laboratorio Tecnologico Emiliano S.r.l., con sede legale in Parma, Via Volturmo n. 61, - Unità Locale Mo/1 in Modena, via dei Carpentieri n. 44, C.F e P.IVA 01632910343, eseguite per € 3.277,48, liquidate per € 2.773,06 e ancora da liquidare per € 356,87, con una minore spesa sull'importo impegnato di € 1.471,26;
- 14) di mantenere pertanto la somma di €. 356,87 al sub 267/23 alla prenot. 1089/23 - cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023;

- 15) di liberare invece la somma di € 1.471,26 dal sub 267/23 alla prenot. 1089/23 - cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023;
- 16) di dare atto che il confronto tra il quadro economico, approvato con Determinazione n° 1453 del 29/08/2023 e il quadro economico dell’opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

DESCRIZIONE	AD 1453/2023 Euro	Consuntivo Euro
<b>A) LAVORI</b>		
Per lavori	543.828,15	517.169,41
oneri per la sicurezza	<u>34.103,09</u>	<u>34.103,09</u>
<i>Sommano lavori e oneri di sicurezza</i>	<i>577.931,24</i>	<i>551.272,51</i>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa	10.899,11	10.899,11
Spese per acquisizione aree e trascrizione decreti	4.000,02	0,00
Incentivi funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 prog.	8.822,51	8.822,51
Incentivi funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 var.	928,86	928,86
Spese tecniche di progettazione e CSP, IVA e CNPAIA compresa	39.969,65	39.969,65
Spese per accertamenti di laboratorio	4.748,74	3.277,48
Spese per istruttoria deposito pratica sismica	150,00	150,00
Contributo Anac su lavori	375,00	375,00
Contributo Anac su servizio di progettazione	30,00	30,00
IVA al 22% su lavori e oneri	127.144,87	121.279,96
Revisione prezzi DL 50/22 IVA compresa	<u>0,00</u>	<u>32.508,74</u>
<i>Totale somme a disposizione</i>	<i>197.068,76</i>	<i>218.241,31</i>
Importo complessivo	775.000,00	769.513,82
Minore spesa	5.486,18	

- 17) di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 775.000,00 si realizza una minore spesa complessiva di € 5.486,18 al capitolo cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023 come segue:
- quanto a € 4.000,02, presenti sulla prenotazione 1089/23
  - quanto a € 1.471,26, che si liberano dal sub 267/23 alla prenot. 1089/23
  - quanto a € 14,90 che si liberano dal sub 888/23 alla prenot. 1089/23
- 18) di diminuire di € 5.486,18 l’accertamento 435/23 - cap. 2004 “Contributo Regione dipartimento Protezione Civile” del P.E.G. 2023;
- 19) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 9.751,37 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. 263/2023 - prenot. 1089/23 - “Sistemazione strade con contributo della protezione civile” (fin. ODPC 622-19 Dec. RER52-22- int. 17384) del P.E.G. 2023; alla ripartizione della suddetta somma fra i soggetti impegnati si provvederà con successivo apposito atto;
- 20) di approvare la restituzione della cauzione definitiva rilasciata a garanzia del contratto Rep. 29125 del 14/11/2022 mediante garanzia fidejussoria n. 1/60315/96/188330642 rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A – Agenzia di Pavullo nel Frignano - in data 10/08/2022



per € 26.152,94 in quanto ricorrono le condizioni previste dall'art. 103 comma 5 del Dlgs 50/2016;

- 21) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-02 F178 – rif. arch. 518;
- 22) di dare atto che il codice CIG è 928077302A ed il codice CUP è G17H22000830001;
- 23) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 24) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)